période, si les marchés boursiers affichent une baisse par rapport au niveau qui existait au moment où les polices de
fonds distincts sont émises, la sensibilité augmente.

Le cadre de capital réglementaire des fonds distincts comprend l'utilisation de diverses contraintes qui fournissent une
protection partielle contre ces effets. Par conséquent, les effets de la sensibilité sont souvent non linéaires ou
asymétriques. De plus, la marge sur services contractuels fournit une compensation importante pour les effets potentiels
des passifs des garanties de fonds distincts. Cela réduit considérablement l'incidence sur le résultat net des variations
des taux d'intérêt ou des niveaux des marchés boursiers.

L’Empire Vie assume un risque lié aux marchés boursiers en raison des titres de capitaux propres soutenant les passifs et
l’excédent des contrats d’assurance vie. La société est en train de modifier la composition de ses actifs et de réduire son
exposition au risque lié aux actions en 2024. Le tableau suivant présente, aux 31 décembre 2023 et 31 décembre 2022,
la sensibilité du résultat net attribuable aux actionnaires de l’Empire Vie qui résulte des fluctuations des cours des
marchés boursiers :

Augmentation Diminution
Sensibilité au risque lié aux actions : 20 % 10 % 10 % 20 %

Au 31 décembre 2023
Résultat net avant impôts  58 $  28 $  (27 $)  (42 $)
Total des actions  43  21  (20)  (31)
Marge sur services contractuels  187  100  (116)  (254)

Au 31 décembre 2022
Résultat net avant impôts  77 $  39 $  (29 $)  (53 $)
Total des actions  57  29  (21)  (39)
Marge sur services contractuels  208  111  (125)  (271)

Rapport de gestion

Empire Vie - Rapport annuel 2023

22

Le tableau suivant présente, selon les cours des marchés boursiers aux 31 décembre 2023 et 2022, la sensibilité du ratio
total du TSAV de l'Empire Vie qui résulte des hausses et des baisses des cours des marchés boursiers :

Sensibilité au risque lié aux actions : Augmentation Diminution
Incidence sur le TSAV(1) 20 % 10 % 10 % 20 % 30 %

Garanties des fonds distincts  13 %  5 %  (1) %  (11) %  (23) %
Autres risques liés aux actions  1 %  — %  — %  (1) %  (2) %
Couverture des positions en actions  (2) %  (1) %  1 %  1 %  1 %
Au 31 décembre 2023  12 %  4 %  — %  (11) %  (24) %